ДОГОВОР № 10582/23PROF
(неисключительная лицензия)

г. Саратов «15» сентября 2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Профобразование», именуемое в
дальнейшем «Лицензиар», в лице директора Богатыревой Елены Александровны, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение «Оренбургский аграрный колледж» имени дважды Героя
Социалистического Труда В.М. Чердиицева, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице
директора Растопчина Анатолия Федоровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, с
другой стороны, в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 №223-Ф3, в дальнейшем вместе именуемые
Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Определения понятий
1.1. Электронный ресурс СПО «PROPобразование» (далее — ЭР СПО, Электронно

библиотечная система, ЭБС) - программа ЭВМ «Электронно-библиотечная система
«РЯОРобразование» (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
2020611091 от «24» января 2020 г., выданное Федеральной службой по интеллектуальной
собственности https:.7MM'u 1 .fips.ru/clektronnyc-scrvisy/informatsionno-poiskovaya-sistema/),
представленная в объективной форме в виде совокупности данных и команд, предназначенная для
просмотра, чтения и воспроизведения лицензионных материалов, систематизированных по типам
изданий в соответствии с ГОСТ Р 7.0.83-2013 «Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Электронные издания. Основные виды и выходные сведения», содержащихся в
базе данных: База данных электронных изданий учебной, учебно-методической и научной
литературы для Электронно-библиотечной системы «РИОЕобразование» (свидетельство о
государственной регистрации базы данных № 2020620209 от 04.02.2020 г., выданное Федеральной
службой по интеллектуальной собственности https://wwwl .fips.ru/elektronnye-servisy/infbrmatsionno-
poiskovaya-sistema/).

1.2. ЭР СПО зарегистрирован в Едином реестре российского программ для электронно-
вычислительных машин и баз данных https://recstr.digital.gov.ru. запись в реестре № 11782 от
18.10.2021 г. произведена на основании приказа Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации № 1078 от 18.10.2021 г.

Лицензиар включен в Реестр аккредитованных 1Т компаний, на основании РЕШЕНИЯ о
предоставлении государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области
информационных технологий от 17.03.2022 №АО-20220316-3829208820-3, выданного
МИНИСТЕРСТВОМ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

1.3. Лицензионные материалы (далее но тексту Произведения) - электронные издания,
размещенные в ЭР СПО, относящиеся к образованию, науке и культуре и являющиеся объектами
авторского, смежного и патентного права, охраняемые международными конвенциями и
законодательством Российской Федерации об интеллектуальной собственности. Лицензионные
материалы, в количестве нс менее 3000 наименований, предназначены для комплексного учебно
методического обеспечения образовательного процесса Лицензиата и ориентированы на средне
специальные учебные заведения (техникумы, колледжи и прочес).

1.4. Лицензия (неисключительная) - право использования ЭР СПО Лицензиатом (доступ к ЭР
СПО) путем просмотра, чтения и частичного воспроизведения лицензионных материалов в пределах,
устанавливаемых Лицензиаром, в онлайн режиме через информационно-телекоммуникационную сеть
«Интернет».

1.5. Пользователь Лицензиата - обучающийся или сотрудник Лицензиата, прошедший
процедуру регистрации в ЭБС под выданными Лицензиаром Учетными данными.

1.6. Учетные данные - выданные Лицензиаром логин и пароль, необходимые для первичной
авторизации Пользователей Лицензиата в ЭР СПО.

1.7. ЭР СПО «РиОЕобразование» расположена в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет но адресу MMM.profspo.ru и зарщ истрирована как средство массовой информации в
Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций

fips.ru/clektronnyc-scrvisy/informatsionno-poiskovaya-sistema/
https://wwwl
fips.ru/elektronnye-servisy/infbrmatsionno-poiskovaya-sistema/
https://recstr.digital.gov.ru
MMM.profspo.ru

(регистрационный номер СМИ: серия ЭЛ № ФС 77-77627 ог «17» января 2020 г., https://rkn.gov.ru/mass-
communications/reestr/media/?id=776271 &page=).

2. Предмет договора
2.1. По настоящему Договору Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату за лицензионное

вознаграждение и на указанный в Договоре срок право использования ЭР СПО через
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в полном соответствии с условиями
настоящего Договора (неисключи тельная лицензия - п.п. 1 п. 1 ст. 1236 ГК РФ).

2.2. Описание предоставленного права использования ЭР СПО указано в Приложении № 1 к
настоящему Договору.

2.3. Дата предоставления доступа к ЭР СПО Лицензиаром: «16» сентября 2023 г.

3. Порядок предоставления доступа
3.1. Обеспечение Лицензиату доступа к ЭР СПО осуществляется путем внесения Лицензиаром

в настройки ЭР СПО IP-адресов Лицензиата (указывается в Акте предоставления учетных данных),
вследствие чего Пользователи могут получить доступ к ЭР СПО через соответствующие персональные
компьютеры и иные аналогичные технические устройства и/или предоставлением логинов и паролей
для удаленного доступа для чего потребуется зарегистрироваться в ЭБС. Лицензиат не вправе
указывать IP-адреса других юридических или физических лиц, не имеющих к нему непосредственного
отношения.

3.2. Лицензиар вносит в настройки ЭР СПО информацию об уполномоченных Пользователях
Лицензиата с правами Администратора Лицензиата. Администратор Лицензиата может получать
доступ к ЭР СПО как и другие Пользователи, а также регистрировать в ЭР СГ1О других Пользователей.
Процедура обращения Пользователей к Администратору Лицензиата для регистрации и
осуществления доступа в ЭР СПО регламентируется Лицензиатом самостоятельно.

3.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату API, специальные плагины для LMS MOODLE и
необходимую документацию для осуществления Лицензиатом интеграции ЭР СПО с ЭПОС
Лицензиата и/нли системой дистанционного обучения Лицензиата (LMS), другим ПО Лицензиата в
целях обеспечения для пользователей Лицензиата бесшовной авторизации из ЭПОС в ЭР СПО, поиска
и работы с изданиями каталога ЭР СПО, доступными согласно условиям настоящего Договора.

3.4. Лицензиар обеспечивает техническую поддержку настроек, а также бесперебойную работу
ЭР СПО для обеспечения круглосуточного доступа 11ользоватслсй в течение срока действия Договора.

3.5. Лицензиар обязан в течение срока действия Договора предоставлять Лицензиату
консультации, связанные с получением доступа и использованием ЭР СПО в соответствии с Договором.
При этом Лицензиар нс несет ответственности за отсутствие доступа к ЭР СПО по причинам
неисправности или некорректной настройки аппаратного и программного обеспечения Лицензиата или
Пользователя.

3.6. Лицензиар обязан предоставить возможность получения информации о статистике
использования ЭР СПО Пользователями.

3.7. Лицензиат принимает право использования ЭР СПО nd Акту приема-передачи, который
подписывается в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предоставления доступа к ЭР СПО, либо
направляет Лицензиару свои возражения. Подписанный Акт приема-передачи направляется
Лицензиатом в адрес Лицензиара. В случае если по истечении срока 5 (пяти) рабочих дней
возражения от Лицензиата не поступили, предоставление права использования ЭР СПО считается
исполненным.

3.8. Доступ к ЭР СПО предоставляется в объеме и на срок, которые указаны в Приложении № 1
к Договору.

3.9. Стороны допускают передачу друг другу подписанных Договора, приложений, актов,
дополнительных соглашений и других документов посредством факсовой связи или электронной почты
в виде скан-копий. Стороны согласны, что переданные таким способом документы приравниваются к
оригиналам и имеют равную с ними юридическую силу до момента получения сторонами
оригинальных документов.

4. Права и обязанности Лицензиара
4.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату (Пользователям Лицензиата) доступ к ЭР

СПО в объеме, указанном в Договоре или Приложениях к нему, через персональные компьютеры и
иные аналогичные технические устройства, с возможностью:

- просмотра Пользователями разделов и каталогов ЭР СПО;

https://rkn.gov.ru/mass-communications/reestr/media/?id=776271_&page

- просмотра Пользователями Произведений в ЭР СПО на сайте www.profspo.ru в онлайн режиме,
в том числе и с удаленных IP-адресов;

- цитирования Произведений из ЭР СПО с сайга www.profspo.ru для использования
исключительно в образовательных целях;

4.2. Лицензиар вправе заблокирован, учётную запись Лицензиата или приостановить доступ
Лицензиату и/или Пользователям, имеющим доступ от имени Лицензиата, в ЭР СПО если;

4.2.1. Лицензиат допустил просрочку оплаты Лицензиару вознаграждения на срок более 30
(тридцать) рабочих дней;

4.2.2. Лицензиат или Пользователь, нарушает законодательство Российской Федерации об
интеллектуальной собственности.

5. Права и обязанности Лицензиата
5.1. Лицензиат обязан:
5.1.1. Соблюдать правила работы с ЭР СПО, указанные в Пользовательском Соглашении на

сайте ЭР СПО.
5.1.2. Немедленно уведомить Лицензиара о любом обнаруженном нарушении безопасности или

уязвимостей в системе защиты ЭР СПО.
5.1.3. Информировать Пользователей об установленных Лицензиаром ограничениях

использования Произведений и функциональных возможностях ЭР СПО.
5.2. Лицензиат вправе организовать для Пользователей доступ к ЭР СПО путем публичного

показа разделов и каталогов ЭР СПО, а также фрагментов Произведений из ЭР СПО с помощью
мониторов, экранов, проекторов и иных подобных технических устройств при проведении учебных,
научных и иных мероприятий Лицензиатом.

5.3. Лицензиат и его Пользователи не вправе:
5.3.1. Использовать предоставление доступа к ЭР СПО, Произведениям или их частям в

коммерческих целях.
5.3.2. Предоставлять доступ к ЭБС другим юридическим лицам.
5.3.3. Воспроизводить или записывать полные тексты произведений, предоставляемых

Лицензиаром на возмездной основе, на любые виды носителей или хранилищ данных. Распространять
произведения и их копии как на возмездной, так и на безвозмездной основе.

6. Размер и порядок выплаты Вознаграждения
6.1. На основании п. 5 ст. 1235 ГК РФ за предоставление неисключительной лицензии

Лицензиат выплачивает Лицензиару вознаграждение в размере 110 000 (Сто десять тысяч) рублей 00
копеек (НДС нс облагается на основании части 2 ст. 346.11 и пункта 26 части 2 ст. 149 НК РФ).

6.1.1. Оплата Лицензиатом осуществляется в следующем порядке:
- первый платеж в размере 33 000 (Тридцать три тысячи) рублей 00 копеек оплачивается

Лицензиатом не позднее «30» сентября, на основании счета, выставленного Лицензиаром;
-второй платеж в размере 77 000 (Семьдесят семь тысяч) рублей 00 копеек оплачивается

Лицензиатом не позднее «30» ноября 2023 года на основании счета, выставленного Лицензиаром.
6.2. Стоимость неисключительной лицензии является фиксированной и нс подлежит изменению.
6.3. В цену Договора включены все расходы Лицензиара, необходимые для осуществления им

своих обязательств по Договору в полном объеме и надлежащего качества, в том числе подлежащие к
уплате налоги (УСН доходы), сборы и другие обязательные платежи, связанные с исполнением
Договора. Сторонам известно, что предмет Договора не подлежит налогообложению НДС, на
основании подпункта 26 пункта 2 сг. 149 НК РФ.

6.4. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Лицензиата (отказа от
Договора, исполнения Договора в одностороннем порядке) и при условии надлежащего исполнения
Договора Лицензиаром, сумма 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек (50% стоимости),
согласованная в твердом размере, не подлежит возврату Лицензиату. Оставшаяся сумма 60 000
(Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек (50% стоимости) подлежит перерасчету пропорционально сроку
фактического использования ЭР СПО и возврату Лицензиату.

7. Гаран тии и ответственность сторон
7.1. Лицензиар гарантирует, что на момент подписания настоящего Договора ему принадлежит

исключительное право па ЭР СПО, а также право на использование Произведений способами,
предусмотренными Договором в составе ЭР СПО.

http://www.profspo.ru
http://www.profspo.ru

8.3. Стороны обязаны известить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в течение 3
(Трех) рабочих дней с момента их наступления письменным уведомлением, в том числе, по
электронной почте. Нс извещение, а также несвоевременное извещение лишает Сторону, для которой
возникли обстоятельства форс-мажора, права ссылаться на эти обстоятельства, если только сами эти
обстоятельства нс препятствовали отправлению такого уведомления.

9. Антикоррупционная Оговорка
9.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица,

работники, представители не выплачивают, нс предлагают выплатить и не разрешают выплату
денежных средств или иных ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на
действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с
иными противоправными целями.

Также Стороны, их аффилированные лица, работники, представители при исполнении
Договора нс осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как
вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество
в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, а также
иные действия, нарушающие требования законодательства о противодействии коррупции.

9.2. В случае возникновения у Стороны оснований полагать, что произошло или может
произойти нарушение условий, предусмотренных пунктом 9.1 Договора, она обязуется
незамедлительно уведомить об этом другую Сторону в письменной форме по реквизитам, указанным
в Договоре. В письменном уведомлении Сторона обязана указать обоснованные факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что
произошло или может произойти нарушение.

Сторона, получившая уведомление, обязана рассмотреть такое уведомление и сообщить
другой Стороне об итогах его рассмотрения в письменной форме по реквизитам, указанным в
Договоре в срок, не превышающий 10 календарных дней с даты получения такого уведомления.9.3.В
случае нарушения одной Стороной обязательств, предусмотренных пунктом 9.1 Договора, и (или)
неполучения другой Стороной в установленный настоящим Договором срок подтверждения, что
нарушения не произошли, другая Сторона направляет обоснованные факты или предоставляет
материалы в компетент ные органы в соответст вии с законодательством Российской Федерации.

К). Срок действия договора и порядок его расторжения
10.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения

Сторонами своих обязательств.
10.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон, при

условии, что такое соглашение имело место в письменной форме и скреплено подписями
уполномоченных лиц от каждой из сторон.

10.3. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в
случае существенного нарушения условий настоящего Договора другой стороной. При этом
расторгающая сторона обязана в официальном порядке уведомить другую сторону о таком
расторжении нс менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до момента расторжения Договора.

11. Порядок разрешения споров
11.1. В случае возникновения разногласий между Сторонами по вопросам, предусмотренным

Договором или возникшим в связи с его исполнением, Стороны принимают меры к их разрешению
путем переговоров и взаимных компромиссов. В случае невозможности достижения
взаимоприемлемого решения, все споры и разногласия подлежат решению в Арбитражном суде города
Саратова в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, будут применяться
нормы действующего законодательства Российской Федерации.

11.3. Настоящий Договор составлен и подписан в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную
юридическую силу по одному для каждой из Сторон. Договор и все связанные с ним документы,
переданные посредством факсимильной связи либо но электронной почте, имеет силу до момента
получения оригиналов.

11.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются действительными лишь в
случае, если они совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то лицами.

12. Приложения

12.1. Приложение № 1 —Спецификация.
12.2. копия свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2020611091

от «24» января 2020 г., выданное Федеральной службой по интеллектуальной собственности.
12.3. копия свидетельства о государственной регистрации базы данных № 2020620209 от

04.02.2020 г., выданное Федеральной службой но интеллектуальной собственности.

12. Реквизиты и подписи Сторон

Лицензиар:
ООО «Профобразование»
Юридический адрес: 410033, г. Саратов,
ул. Хабаровская, д. 25, кв. 159
Почтовый адрес: 410012 г. Саратов, а/я 917
ОГРН 1126455002520
ИНН/КПП 6455057001/645301001
Код ОКПО 37816179
ВПК: 046311843
Кор\счег: 30101810500000000843
Расч/счет: 40702810552020000236
САРАТОВСКИЙ РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»
г. Саратов

Лицензиат:
ГАПОУ ОАК имени В.М. Чердинцсва
Юридический и почтовый адрес: 460511
Оренбургская область, Оренбургский район,
с.П.Покровка, пер. Учебный, 10
ОГРН 1035615372847
ИНН/КПП 5638005552/563801001
Код ОКПО 00664941
Министерство финансов Оренбургской области
(ГАПОУ ОАК имени В.М. Чердинцсва л.с.
034091580)
Отделение Оренбург Банка России//УФК по
Оренбургской области г. Оренбург
БИК 015354008
К/С 40102810545370000045
Р/С 03224643530000005300

/Богатырева Е.А./

Приложение № 1
к ДОГОВОРУ № 10582/23PROF

от «15» сентября 2023 Г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Наименование Количество одновременных
удаленных доступов

Срок предоставления
доступа

Вознаграждение,
руб.

Предоставлению доступа к ЭР СПО
«РИОЕобразование» 1300 (Одна тысяча триста) с 16.09.2023 г.

по 15.09.2024 г. 110 000

Итого на сумму: 110 000 (Сто десять тысяч) рублей 00 копеек (НДС не облагается на
основании части 2 ст. 346.11 и пункта 26 части 2 сг. 149 НК РФ).

Настоящее Приложение является неотъемлемой частью Договора, составлено и подписано в
двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из
Сторон.

Лицензиар
ООО «Профобразование»

Лицензиат
ГАПОУ ОАК имени В.М. Чердинцева

Директор